
'.]У[УР]У1АНСКАЯ ОБЛАСТЬ ■ v---" . . -г..: ■
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

НОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14» ноября 2023 года с. Ловозеро № 630-ПГ

О прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования Ловозерский район на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со ст. 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ловозерский
район Мурманской области, утверждённом решением Ловозерского районного
Совета от 22.11.2012 № 215 (в ред. от 16.09.2021 № 242), постановлением
администрации Ловозерского района от 19.08.2013 № 512-111 «О Порядке
разработки прогноза социально-экономического развития Ловозерского района на
очередной финансовый год и плановый период» (в ред. 17.10.2018), Уставом
Ловозерского района администрация Ловозерского района постановляет:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития
муниципального образования Ловозерский район на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов.

2. Направить документ, указанный в п.1 данного постановления, в Совет
депутатов Ловозерского района в составе документов и материалов к проекту
решения Совета депутатов Ловозерского района «О бюджете муниципального
образования Ловозерский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Ловозерского района (www.lovozeroadm.ru).

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации ^
Ловозерского района V: ■ Н.А.Кузнецова

i  - i : ^ ' V ■ - i !П|Г1 1 :;' ^1.1



Одобрен
постановлением

администрации Ловозерского района
от 14.11.2023 №630-ПГ

■  ■: : :v . . "г

;,, i: ■ : ; ■ ■ ; , ,
i ' , . . ; , . .. ., ,.. .

■ j

I, .. , . , , . .. E . , . :, :, .4...|^..... . :;!:
'  '

' -I ' ;]• i 'ii .. 1

. - • : . . . . i ^ ^ : ;:i !
I' V - ■ ;• ■: ■■ , ■-' ■' :■■ ., .:I. i'f

■!li

I  I

•. I.' * .

4Г

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
Ловозерский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

I

;• 1

U  cqi?4.j.;iii'4iL; ■ (г:4и1.>1И1а'-и;чи*:;и <>■ t: :>л i-.i jtj а L^-.iqq .s.imv» t-, .

2023 год



Ы

liiM'i--

Содержание

Введение 2
1. Предварительные итоги социально-экономического развития за январь-июнь 2023 3

года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального
образования Ловозерский район за 2023 год

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 9
Ловозерский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Демография 9
Промышленное производство Ю
Рынок товаров и услуг 11
Малое и среднее предпринимательство i i *iU! ' i 'ftu.L > > и, , iii i iUM! П •
Инвестиции 11
Труд и занятость 11
Развитие социальной сферы 11 ^
Доходы бюджета ' 12'

3. Таблица «Основные показатели, представленные для разработки прогноза • ' 13 ^
социально-экономического развития муниципального образования Ловозерский' 1 Г'.ма.
район Мурманской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» , . г i i

Введение

Прогаоз социально-экономического развития муниципального образования
Ловозерский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее -
Прогноз) разработан в соответствии с постановлением Правительстэа
Мурманской области от 04.08.2015 № 331-ПП «О порядке разработки,
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов
социально-экономического развития Мурманской области на среднесрочный и
долгосрочный периоды» и Методических рекомендаций но разработке основных
показателей прогноза социально-экономического развития муниципальных
образований.

Показатели прогноза сформированы на основе основных параметров
прогноза социально-экономического развития Мурманской области на
среднесрочный период до 2026 года. При составлении документа использованы
статистические данные за 2021-2022 годы и отчётный период 2023 года,
информация об ожидаемых объёмах поступлений доходов администрируемых
ФПС России, предложения структурных подразделений администрации
Довозерского района, администрации муниципального образования городское
поселение Ревда, данные предприятий, организаций и учреждений, действующих
на территории Довозерского района. Стоимостные показатели 2023 года и
прогноз на 2024 - 2026 годы рассчитаны по индексам-дефляторам.

Прогноз учитывает реализацию плана мероприятий но приоритетным
направлениям развития Мурманской области до 2024 года и на период до 2030
года «НА СЕВЕРЕ - ЖИТЬ!», основные направления бюджетной и налоговой
политики Довозерского района, основные параметры государственных программ
Мурманской области и муниципальных программ Довозерского района , а также



giipu

lit

региональные проекты, реализуемые в рамках национальных (федеральных)
проектов.

Прогноз разработан по базовому и консервативному вариантам и
предусматривает рост промышленного производства за счёт увеличения объёмов
выпуска лопаритового концентрата. Определён в качестве основного для
разработки проекта бюджета муниципального образования Ловозерский район на
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. >

;  I

1. Предварительные итоги социальио-экономичеекого развития
за январь-июль 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического

развития муниципального образования Ловозерский район за 2023 год

В 2022 году подведены итоги переписи населения, прошедшей в 2021 году.
В соответствии с официальными данными федеральной службы государственной
статистики, численность постоянного населения - 8 856 жителей. Убыль
составила 18,6 % (2, 024 тыс. человека) по сравнению с данными Росстата до
проведения переписи населения.

По официальным данным Федеральной службы государственной
статистики численность постоянного населения района на 01.01.2023 составила
8, 695 тыс. человек с учетом итогов Всероссийской переписи населения 2020,
среднегодовая численность населения за 2022 год составила 8, 760 тыс. человек.

В целом, демографическая ситуация в муниципальном образовании
характеризуется как неблагоприятная. Естественная убыль населения приобрела
долговременный характер, которая сохраняется и но настоящее время.

По данным Росстата, за 2022 год в Ловозерском районе родилось 54
ребёнка, что ниже уровня 2021 года на 19 детей. Коэффициент рождаемости
составил 6,2 родившихся на 1000 населения против 6,8 в 2021 году. Одной из
причин низкого уровня рождаемости, является снижение численности женщин
фертильного возраста (2021 г. - 2295 чел., 2022 г. - 2184 чел.).

В 2022 году на территории Ловозерского района умерло 145 человек, что на
74 человека меньше, чем в 2021 году. Общий коэффициент смертности составил
16,6 умерших на 1000 населения (20,3 в 2021 году). Основными причинами
смертности в Ловозерском районе остаются сердечно-сосудистые заболевания,
цереброваскулярные заболевания, онкология.

По данным Росстата, общая миграционная убыль населения в Ловозерском
районе в 2022 году составила 38 человека, что на 15 человек больше чем в 2021
году.' ■ ■ ^

в 2022 году демографическая ситуация в районе характеризовалась
снижением естественной и миграционной убыли населения.

По данным Мурманскстата в первом полугодии 2023 года родилось 26
младенцев, что на 6 младенцев меньше, чем за аналогичный период 2022 года.

Естественная убыль населения Ловозерского района в январе-июне 2023
года составила 69 человек, что на 11 человек меньше, чем за аналогичный период
2022 года. По оценке, в текущем году сохранится тенденция превышения числа
умерших (141 человек) над числом родившихся (57 человек). За год коэффициент



и

естественной убыли составит 6,6 человека на 1000 населения.
В текущем году наблюдается сокращение миграционной активности

населения. За шесть месяцев миграционная убыль населенрм составила 11 человек
(в январе-июне 2022 года — 59 человек). По оценке объём миграционной убыли по
итогам года составит 58 человек.

На начало 2024 года численность населения района составит 8 553 человека,
и уменьшится по отношению к уровню на начало 2023 года на 142 человека.

Доминирующей причиной снижения численности населения региона
останется миграционная убыль, в большей степени за счёт переезда в другие
регионы населения старше трудоспособного возраста с учётом действующих
програ]цм переселения.

В 2023 году оценочно объём отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг собственными силами значительно
увеличится по сравнению с 2022 годом на 34,6 % и составит 3 409 млн. рублей.

По оценке 2023 года темп роста промышленного производства будет выше
уровня 2022 года и составит 134,6 %.

В  добывающей промышленности объёмы отгруженных товаров
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами к
концу прогнозного периода составят 3 701,5 млн. рублей, что на 27 % выше, чем в
2023 году.

По виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха» темп роста производства в текущем году
составит 100,3 % к уровню 2022 года. Объем отгруженной продукции в
действующих ценах к 2022 году увеличится на 1 млн. рублей.

В сфере водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, объем отгруженной продукции
и составит 52,9 млн. рублей. Темп роста производства составит 106,4 %.

Вместе с тем темпы роста экономики Ловозерского района характеризуются
высокой степенью неопределённости, связанной с косвенным влиянием
санкционного давления, переориентация экспортных рынков, ограничение
возможности переориентации поставок, рост цен на основные виды продукции,
производимой в районе.

Значения оборота розничной торговли и платных услуг в разрезе
муниципальных образований Мурманской области органами статистики
приводятся без субъектов малого предпринимательства, фактические значения
экспертно-переоценены с учётом вклада данного сектора бизнеса.

В 2022 году оборот розничной торговли составил 1 353 млн. рублей в ценах
соответствующих лет, что на 14,8 % выше 2021 года. Индекс физического объёма
платных услуг за 2022 год - 99,2 % к предыдущему году.

В 2023 году предполагается, что увеличение оборота розничной торговли на
7,2 %.

Индекс физического объёма платных услуг в 2022 году составил 99,9 % к
предыдущему году. По оценке 2023 года показатель будет иметь рост и составит
700,8 млн. рублей.



По данным единого реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства Федеральной налоговой службы РФ в 2022 году
численность субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Ловозерского района составила 341 единица (рост по сравнению с 2021 годом на
91 единицу), из них: 43 малых предприятий, 298 индивидуальных
предпринимателей,

В связи с тем, что СХПК «Тундра» с июля 2023 года находится в категории
малых предприятий, количество средних не прогнозируется.

Рост предпринимательской активности связан со снижением налоговых
ставок по налогу, взимаемому в связи с применением упрощённой системы
налогообложения (5 % в случае, если объектом налогообложения являются
доходы, уменьшенные на величину расходов, и 1 % в случае, если объектом
налогообложения являются доходы).

На территории Ловозерского района конце 2022 года был зарегистрирован
второй резидент Арктической зоны РФ ООО «АТЛАС ЛОВОЗЕРО».

На постоянной основе органами местного самоуправления проводятся
мероприятия направленные на развитие и поддержку предпринимательской
деятельности.

Разработаны и утверждены муниципальная программа муниципального
образования Ловозерский район «Поддержка малого и среднего
предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций в Ловозерском районе» на 2020 — 2024 годы и муниципальная
программа «Муниципальная поддержка малого предпринимательства в городском
поселении Ревда Ловозерского района».

В рамках информационной поддержки проводились:
- размещение объявлений в общественно-политической газете «Ловозерская

правда»;
- размещение объявлений и информации о мерах поддержки СМСН на

информационных стендах в администрации Ловозерского района;
- поддержка на официальном сайте администрации Ловозерского района:

Раздел «Информация для руководителей и предпринимателей». Раздел
«Экономика/Субъектам малого и среднего предпринимательства». Раздел
«Инвестиционная деятельность».

В рамках имущественной поддержки утверждены перечни имущества,
находящегося в муниципальной собственности, предназначенного для передачи
во владение й (или) пользование субъектам МСН;, предоставляютбя' л1>^^оты;
отсрочка (рассрочка) по арендной плате за землю и пользование муниципальным
имуществом.

Согласно оценке 2023 года количество субъектов малого
предпринимательства составит 361 единицу, что на 17 единицы больше, чем в
2022 году. Количество малых предприятий по оценке 2023 года увеличится по
сравнению с 2022 годом на 7 % и составит 46 единиц.

(Jiis -.'I. ' ''' ' ii . ■1 i ; Г . . 1 ! т t- '



I  ■!. МГ i :

'i

-  Ji:

По состоянию на 01.01.2022 года по данным Единого реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства на территории Ловозерского района
зарегистрировано 218 субъектов малого и среднего предпринимательства, что на
38 единиц или на 21 % выше, чем в 2020 году.

По оценке 2022 года количество индивидуальных предпринимателей
составит 242 единицы, что на 24 единицы больше, чем в 2021 году. Количество
малых предприятий по оценке 2022 года увеличится по сравнению с 2021 годом
на 13 % и составит 35 единиц.

Развитие экономики во многом предопределяет успешная инвестиционная
политика, реализуемая предприятиями, организациями, органами местного
самоуправления и населением муниципального образования Ловозерский район.

Основными инициаторами реализации инвестиционных проектов в
муниципальном образовании являются градообразующие предприятия ООО
«Ловозерский ЛГОК» и СХПК «Тундра».

По предварительным данным объем инвестиций в основной капитал за счёт
всех источников финансирования по полному кругу организаций за 2022 год
составил 242 млн. рублей, что в 2,2 раза выше чем в 2021 году. Рост показателя
обусловлен изменением собственника основного предприятия района ООО
«ЛГОК» и наращиванием производственных мощностей по выпуску
лопаритового концентрата.

По оценке 2023 года объем инвестиций в основной капитал за счёт всех
источников финансирования составит 680,6 млн. рублей. Доля бюджетных
средств в общем объёме инвестиций составит 13,3 %.

Предприятиями района в 2023 году планируется освоить 556,3 млн. рублей
или 82 % от общего объёма инвестиций.

В основном инвестиционные вложения будут направлены на техническое
перевооружение, реконструкцию и модернизацию действующих производств
(ООО «Ловозерский горно-обогатительный комбинат», СХПК «Тундра», СХПК
ОПХ МНС «Оленевод»), приобретение оборудования, транспорта.

В 2022 году ситуация на рынке труда Ловозерского района в целом
оставалась стабильной, все предприятия, организации и учреждения работали без
приостановок, в рабочем режиме. Численность трудоспособного населения
района составила 4,9 тыс. человек, что на уровне 2021 года. Уровень
зарегистрированной безработицы в 2022 году - 6,3 %, что ниже на 1,2 % чем в
2021 году.

По оценке среднегодовая численность зарегистрированных безработных в
2023 году в районе составит 195 человек. Уровень зарегистрированной
безработицы снизится по сравнению с 2022 годом на 2,3 % и составит к концу
года 4,0 %.

Среднемесячная заработная плата работников организаций в Ловозерском
районе за 2022 год выросла на 11 % по сравнению с 2021 годом и 60 617 рублей.

В первом полугодии текущего года заработная плата увеличилась на
18,5 % к аналогичному периоду 2022 года и составила 69 267 рублей.

По оценке 2023 года заработная плата увеличится на 17,5 % и составит
71 245 рублей (в результате принятых мер по достижению плановых значений



майских указов Президента Российской Федерации в бюджетных организациях,
доведения размера МРОТ до прожиточного минимума, индексации).

В районе отсутствует задолженность по выплате заработной платы.
Среднесписочная численность работников организаций находится на одном

уровне и составляет 3,3 тыс. человек.
Приоритетными направлениями в государственной политике в сфере

образования является повышение качества образовательных услуг на разных
уровнях.

В районе функционируют 7 дошкольных образовательных учреждений на
857 мест для детей дошкольного возраста с комплектацией 37 групп.

По оценке 2023 года общее количество детей, воспитывающихся в
дошкольных образовательных учреждениях района, составит 509 детей, что
практически на уровне 2022 года. Очередей в дошкольные учреждения нет.

На территории района три муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждения, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования.

В 2023 году численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
составит 1045 человек, что на 7 человека меньше, чем в предшествующем году.

Оценочная численность учащихся в учреждениях среднего
профессионального образования в 2023 году составит 249 человек, что на 18 %
ниже, чем в 2022 году. Снижение показателя наблюдается по ФКП
образовательное учреждение № 28, в виду снижения потребности в обучении
заключённых, отбывающих наказание в ФКУ ИК-23 ФСИН России по
Мурманской области.

Для укрепления материально технической базы учреждений образования в
Ловозерском районе в 2023 году был выполнен капитальный ремонт
спорткомплекса МБУДО «ДЮСШ» и ремонт здания МБУДО «ЦДТ» в п. Ревда,
проведены текущие работы по подготовке к учебному году во всех
образовательных учреждениях.

В 2023 году два образовательных учреждения приняли участие в программе
«Арктическая школа». МБДОУ «Детский сад № 3» выигранный грант направили
на благоустройство группы для воспитанников, а в МБУО «РСОШ им. B.C.
Воронина» грант использовали на обустройство столовой и обновление
пищеблока.

Ловозерская средняя общеобразовательная школа вошла в «Топ 13 лучших
школ Заполярья». За высокие образовательные результаты школа признана одной
из трёх лучших сельских школ области. В рамках государственной программы
Мурманской области «Образование и наука» на сумму 3 млн. рублей за счёт
областного бюджета грант будет реализован по трём направлениям:

- приобретение оборудования проекторов, моноблоков, цветных МФУ и
комплектующих (оборудование закуплено и поставлено 22.08.2023, срок по
контрактам 15.09.2023);

- повышение квалификации педагогов в Региональном центре выявления и
поддержки одарённых детей «Интеллект» в г. Санкт-Петербург (срок исполнения
30.09.2023);



Ч'! Г' '

j^.'h ' ' . ' . , ■ ■ 8, , ■ ' I '^i ' imI [ 1
("' ■ ;| j 'i' " |: >■ . —- ■ . у'ч'гч

- премирование педагогов по итогам учебного 2022/2023 года в сентябре
2023 года (выплата будет произведена в установленные сроки до 10.10.2023).

Повышение уровня и качества жизни населения Ловозерского района, путём
создания благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры,
повышения доступности, качества, объёма и разнообразия услуг в сфере культуры
и искусства; поддержки творческих сил и талантов, создание условий для
реализации их потенциала - явилось главной задачей в культуре.

Обеспеченность общедоступными библиотеками и учреждениями
культурно-досугового тина в Ловозерском районе в 2022 году составила 69
учреждений на 100 тыс. человек, что на 21 % выше 2021 года. Количество
учреждений библиотечной системы и учреждений культурно-досугового тина но
6 единиц каждых. > , :

Постоянно ведётся работа по улучшению материально-технической базы
учреждений культуры (приобретение музыкальной аппаратуры, оргтехники,
музыкальных инструментов, пошив костюмов).

Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и
спортом, в общей численности населения в 2022 году увеличилась и составляет
29,9 %. В 2023 году данный показатель планируется на уровне 30,2 %.

С ноября 2022 году в с. Ловозеро работает спортивное молодёжное
пространства «Сопки Спорт».

Рост показателя обесцеченности площадью жилых квартир (с учётом
среднегодовой численности населения) обусловлен снижение ■численнортц
населения и с учётом незначительного индивидуальное жилищное строительства.

По оценке 2023 года будут введены в действие индивидуальные жилые
дома общей площадью 900 кв.м.

Фактический уровень платежей населения за жилье и коммунальные услуги
но оценке 2023 года ожидается в размере 87,4 %.

Отдалённые населённые пункты сельского поселения: Краснощелье,
Каневка, Сосновка являются труднодоступными с ограниченными сроками завоза
грузов, сообщение с которыми осуществляется авиатранспортом.

Среднегодовая численность населения, проживающего в населённых
пунктах, не имеющих регулярного транспортного сообщения с
административным центром муниципального района, за 2022 год составила 336
человек, в 2021 год 419 человек.

С учётом уменьшения численности населения, как в отдалённых сёлах, так
и в целом но району, показатель уменьшился и в 2023 году составит 3,75 %.

По состоянию на 01.01.2023 года общая протяжённость автомобильных
дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности
муниципальных образований городское поселение Ревда Ловозерского района и
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района (далее — городское поселение
Ревда и сельское поселение Ловозеро) составила 33,4 км, в том числе:

- городское поселение Ревда -21,6 км;
- сельское поселение Ловозеро — 11,8 км.
Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

проводится в рамках государственной программы Мурманской области «Развитие



транспортной системы», В 2023 году было отремонтировано 2 264,2 кв. м
тротуаров в п. Ревда и 1 432 кв. м дорожного покрытия, тротуары - 505 кв. м в с.
Ловозеро.

Объём собственных доходов муниципального образования Ловозерский
0, 1 район от налоговых и неналоговых поступлений в 2022 году составил

124,874 млн. рублей, что выше в 2021 году на 24,67 млн. рублей. По оценке 2023
года данный показатель вырастет на 13 % и составит 142,3 млн. рублей. ■

Поступление налога, взимаемого в связи с применением упрогцённой '
системы налогообложения, в 2022 году составило 25,6 млн. рублей, что почти в 2
раза выше, чем в 2021 году. Повышение обусловлено в первую очередь с отменой '
единого налога на вменённый доход для отдельных видов деятельности и
переходом предпринимателей на упрощённую систему налогообложения. Вторым |
решающим фактором послужило понижение налоговых ставок по налогу,
взимаемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения (5 % в ■
случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на
величину расходов, и 1 % в случае, если объектом налогообложения являются
доходы).

В 2023 году ожидается поступление налога, взимаемого в связи с
применением упрощённой системы налогообложения, в размере 37,7 млн. рублей.

Прогноз социально-экономического развития муниципального " j
образования Ловозерский район на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов

В прогнозе представлено описание основных параметров социально-
экономического развития Ловозерского района по базовому варианту,
используемому в качестве основного для разработки параметров бюджета на
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

1

Демография

Демографическая ситуация в районе в прогнозном периоде будет по-
прежнему развиваться под воздействием трёх факторов сдерживания: сокращение
численности женщин репродуктивного возраста, снижение численности
населения в трудоспособном возрасте, продолжающаяся миграционная убыль.

На начало 2024 года численность населения района составит 8 553 человека,
и уменьшится по отношению к уровню на начало 2023 года на 142 человека.

В  2024-2026 годах демографическая ситуация в районе будет
формироваться под влиянием ухудшения возрастной структуры населения.

В прогнозном периоде прослеживается сохранение превышения числа
умерших (406 человек) над числом родившихся (172 человека).

Общий коэффициент смертности и естественной убыли населения на 1000
населения к концу прогнозного периода составит 16,3 и 7,3 человек
соответственно.



li'
W-..

:iil

10

Миграционная убыль населения к 2026 году составит -7,7 человека на 1000
населения.

На начало 2026 года численность населения снизится по сравнению с
уровнем 2023 года на 5 % и составит 8268 человек.

Сдерживанию негативных трендов естественного и миграционного
движения населения будут способствовать меры федеральной поддержки семьи и
развития здравоохранения, усиленные региональными мероприятиями.

Промышленное нронзводетво

Прогноз развития промышленного комплекса разработан с учётом, планов
предприятий.

Основными производителями товаров промышленного производства по
видам деятельности, относящимся к промышленному производству по крупным и
средним предприятиям, остаются:

-  «Добыча полезных ископаемых» - ООО «Ловозерский горно
обогатительный комбинат» — производство лопаритового концентрата;

- «Обрабатывающие производства»! — СХПК «Тундра» - производсдцр
пищевых продуктов; > ; ! i

«Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха» — филиал «КолАтомЭнергоСбыт» АО
«АтомЭнергоСбыт», Апатитский филиал ОАО Мурманоблгаз, АО
«Мурманэнергосбыт»;

-  «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - ГОУП
«Оленегорскводоканал» - водоснабжение, водоотведение.

На долю добычи полезных ископаемых приходится 85,4 %,
обрабатывающих производств — 2,5 %, обеспечения электрической энергией,
газом и паром - 10,5 %, водоснабжения, водоотведения - 1,6 %.

В  добывающей промышленности объёмы отгруженных товаров
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами к
концу прогнозного периода составят 3 701,5 млн. рублей, что на 27 % выше, чем в
2023 году.

К концу прогнозного периода объёмы производства по данному виду
деятельности ожидаются на сумму 363 млн. рублей. Рост энергопотребления
будут сдерживать реализация мер по повышению энергоэффективности и
снижение численности населения муниципалитета.

В период 2024-2026 годов объем отгруженной продукции в данной сфере
увеличится от 53,3 млн. рублей до 57,4 млн. рублей.

Рынок товаров и услуг

В прогнозном периоде оборот розничной торговли увеличится и в 2026 году
составит 1 752 млн. рублей.

В прогнозном периоде планируется достижение объёма платных услуг
819,8 млн. рублей.

^!i' ' . i .1 ■ . I ■ I : I'll • :

J:?' И; i| 1 О IM' ■ ' ■. (



11

Малое и среднее предпринимательство
К концу прогнозного периода планируется увеличение количества

индивидуальных предпринимателей до 330 единиц, этому способствуют меры
поддержки, как начинающих, так и действующих предпринимателей. Особую
роль сыграло продление действия понижения налоговых ставок по налогу,
взимаемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения до
2025 года.

Инвестиции

Объём инвестиций в основной капитал за счёт всех источников
финансирования в прогнозном периоде будет увеличиваться. К 2026 году
планируется, что он достигнет 1 162,8 млн. рублей.

Главными источниками финансирования инвестиций в основной капитал
будут собственные средства предприятий и бюджетные средства.

Труд и занятость

В прогнозируемом периоде ситуация на рынке труда будет развиваться под
воздействием демографических факторов. Изменения в пенсионном
законодательстве, а также реализация комплекса мер по повышению трудовой
активности лиц пенсионного возраста, позволит замедлить темпы снижения
численности трудовых ресурсов и занятых в экономике.

В 2024-2026 годах ожидается, что уровень зарегистрированной безработицы
будет снижаться и к концу 2026 года составит 3,6 %.
Размер среднемесячной заработной платы в 2026 году - 81 223,10 рублей (114 % к
уровню 2023 года).

Развитие социальной сферы

В  среднесрочной перспективе приоритетные направления развития
социальной сферы будут реализовываться через мероприятия соответствующих
муниципальных программ, направленных на повыщение эффективности
социальной сферы.

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях к концу
прогнозного периода 2024 - 2026 годов уменьшиться и составит 468 человек.

В  связи с сокращением численности детей в возрасте 1-6 лет
обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями в прогнозных
годах увеличится на 49 % к уровню 2023 года и составит 210 мест на 100 детей
данной возрастной категории.

Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях в прогнозном
периоде снизится до 1036 человек в 2026 году.

К концу прогнозного периода планируется увеличение количества граждан,
систематически занимающегося физической культурой и спортом до 31 %.

Обеспеченность общедоступными библиотеками и учреждениями
культурно-досугового типа в Ловозерском районе к 2026 году увеличится до!



12

73.8 учреждений на 100 тыс. человек. Увеличение показателя связано со
снижением населения в районе.

В прогнозном периоде фактический уровень платежей населения за жилье и
коммунальные услуги увеличится к 2025 году и достигнет 87,9 %.

Среднегодовая численность населения, проживающего в населённых
пунктах, не имеющих регулярного транспортного сообщения с
административным центром муниципального района за счёт уменьшения
численности населения, как в отдалённых сёлах, так и в целом по району,
уменьшится и к концу црогнозного периода уменьшится до 3,6 %.

Доходы бюджета

Планируемый на период 2024-2026 годов объём собственных доходов
бюджета муниципального образования Ловозерский район от налоговых и
неналоговых поступлений к уровню доходов 2023 года выше на 3 %.

В прогнозном периоде ожидается увеличение поступлений от налога на
совокупный доход на 2,2 % к 2026 году и составит 42 млн. рублей, по сравнению
с 2023 годом.

К концу прогнозного период планируется увеличение собираемости налога,
взимаемого в связи с применением упрошенной системы налогообложения до
37.9 млн. рублей.

Динамика роста наблюдается и в отношении доходов, получаемых в виде
арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование
государственного и муниципального имущества. В период 2024-2026 годов
наблюдается незначительный рост, который к концу прогнозного периода
составит 3 % по сравнению с оценкой 2023 года.

" j shii.4:i: i: f; ,
'  ' . ' I 1 , 1 •• V'». .' Ij. ■' , . t In 1 If I' й;1Гif!-!];!! ■ .УуУ t 'fef| ,

■ ;;j| I 41 ;!'l "ГЧ'' г 'i" 4 • I j.

'  [h V

f

• ' ■: 1 !

I  ,

1|Д. :



13

Таблица

w Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования Ловозерский район на 2024 год и на период до 2026 года

Показатели
Единица измерения

Отчет* Оценка Прогноз

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.* 2024 г.** 2025 г* 2025 г.** 2026 г.* 2026 г.**

1. Демографические показатели
Численность населения (среднегодовая)
- всего

тыс. человек
10,8 8,8 8,6 8,5 8,5 8,3 8,3 8,2 8,2

в % к предыдущему
году

98,6 X 97,7 98,8 98,8 97,6 97,6 98,8 98,8

в том числе:

городского тыс. человек 7,9 6,4 6,3 6,2 6,3 6,2 6,2 6,1 6,1
в % к предыдущему

году
98,9 X 98,4 98,4 100 100 98,4 98,4 98,4

сельского тыс. человек 2,9 2,4 2,3 2,3 :  2,2 2,1 2,1 2,1 2,1

в % к предыдущему
году

98,7 X 98,4 98,4 98,4 91,3 98,4 100 100

Число родившихся человек 73 54 57 54 51 58 53 60 55

Число умерших человек 219 145 141 137 140 135 138 134 136

Обший коэффициент рождаемости человек на 1000
населения

6,8 6,2 6,6 6,4 6,0 7,0 6,4 7,3 6,7

Общий коэффициент смертности человек на 1000
населения

20,3 16,6 16,4 16,2 16,5 16,2 16,6 16,3 16,7

Число прибывших - всего тыс. человек 410 392 368 363 361 360 358 357 355

Число прибывших трудоспособного
возраста - всего

тыс. человек
310 304 305 307 304 309 306 311 308

Число выбывших - всего тыс. человек 433 430 426 425 427 423 429 420 430

Число выбывших трудоспособного
возраста - всего

тыс. человек
313 312 311 310 312 308 313 307 313

Коэффициент естественного прироста
(убьши)

человек на 1000
населения

-13,5 -10,4 -9,7 -9,8 -10,5 -9,2 -10,2 -9,0 -9,9



14

Коэффициент миграционного прироста
(убыли)

человек на 1000
населения

; - -2,1 -4,3 <7 -7.8 -7,6 -8,5 -7,7 -9,2

2. Производство товаров и услуг -
■

2.1 Промышленное производство
Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами, по видам
деятельности, относящимся к

промышленному производству но
крупным и средним предприятиям

млн рублей в ценах
соответствующих

лет

2073,6 2532,1 3409,0 3791,4 3554,3 3975,0 3770,3 4208,9 4040,8

Темп роста промышленного
производства

в % к предыдущему
году

123,1 134,6 111,2 :: :: 104,3 104,8 106,1 105,9 107,1

в том числе:
-

Раздел В: Добыча полезных ископаемых млн рублей в ценах
соответствующих

лет

1606,0 2069,3 2912,0 3291,7 :  :3056,3 3471,1 3270,5 3701,5 3540,4

Темп роста производства - Раздел В:
Добыча полезных ископаемых

в % к предыдущему
году

96,4 128,3 Г4б;7 113,0 "it/los.o 105,4 107,0 106,6 108,3

Раздел С; Обрабатывающие
производства

млн рублей в ценах
соответствующих

лет

.  ■72,9 84,5 85,1 86,4: т:-т г 86,0 .86,7 86,2 87,0 86,4

Темп роста производства - Раздел С:
Обрабатывающие производства

в % к предыдущему
году

116,1 115,9 10б;7 101,5 ■ •  101,1 100,3 100,2 100,3 100,2

Раздел D: Обеспечение электрической
энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

млн рублей в ценах
соответствующих

лет

346,9 358,0 359,0 360,0 359,0 361,0 360,0 363,0 360,0

Темп роста производства - Раздел D:
Обеспечение электрической энергией,
газом и паром; кондиционирование
воздуха

в % к предыдущему
году 103,9 103,2 100,3 100,3 100,0 100,3 100,3 100,6 100,0

Раздел Е; Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и
утилизации отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений

млн рублей в ценах
соответствующих

лет
47,8 50,8 52,9 53,3 ' 53,0 56,2 53,6 57,4 54,0

Темп роста производства - Раздел Е:
Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации

в % к предыдущему
году 'jll06,4 106,4 104,1 100,8 100,2 105,4 101,1 102,1 100,7



15

загрязнений ■

3. Рынок товаров и услуг
Оборот розничной торговли млн рублей в ценах

соответствующих
лет

1179,0 1353,0 1450,0 1557,3 1536,0 1648,0 1607,0 1752,0 1688,3

Индекс физического объема оборота
розничной торговли

в % к предыдущему
году

97,6 99,2 102,1 101,2 100,2 101,0 99;9 101,4 100,3

Оборот розничной торговли без
субъектов малого предпринимательства

млн рублей в ценах
соответствующих

лет

832,4 882,9 895,1 912,6 911,0 913,6 911,5 936,2 912,1

Оборот общественного питания млн рублей в ценах
соответствующих

лет

67,9 80,6 82,5 85,1 83,4 87,8 86,3 90,6 88,7

Индекс физического объема оборота
общественного питания

в % к предыдущему
году

98,8 102,5 93,0 100,2 98,4 100,2 10^,5 100,2 99,8

Количество объектов розничной
торговли

щт.
88 86 91 91 90 91 90 91 90

Количество объектов общественного
питания

щт.
5 5 6 6 5 6 5 6 5

Количество объектов бытового
обслуживания населения, оказывающих
услуги

шт.

13 13 13 13 12 13 12 13 11

Объем платных услуг населению млн рублей в ценах
соответствующих

лет

599,0 640,6 700,8 743,5 701,3 785,9 718,9 819,8 745,3

Индекс физического объема платных
услуг населению

% к предыдущему
году

102,0 ■ 99,9 100,4 102,0 96,7 101,8 99,0 100,5 100,2

Площадь торгового зала объектов
розничной торговли

кв.м
6974,6 6228,2 7083,8 7083,8 6975,0 7083,8 6975,0 7083,8 6975,0

Обеспеченность населения торговыми
площадями

кв. м иа тыс. человек 808,4 734,6 821,4 836,2 823,8 850,6 8583*' 864,8 852,7

Число коллективных средств
размещения

щт.
12 12 13 14 13 14 13 15 13

4. Малое и среднее
предпринимательство

Количество малых предприятий - всего
по состоянию на конец года

единиц
31 43 46 48 .  46 49 46 49 46

Среднесписочная численность
работников (без внещних совместителей)
по малым предприятиям - всего

человек

142 126 215 219 196 223 205 228 214

Численность индивидуальных 3  человек 218 298 315 320 315 325 320 330 325



16

предпринимателей" - похостоянию на
конец года

:

Количество средних предприятий — всего единиц 1 1 - - - - - - -

Среднесписочная численность
работников (без внешних совместителей)
по средним предприятиям - всего

человек

84 76 - - - - - - -

5. Инвестиции и строительство
Объем инвестиций в основной капитал
(за исключением бюджетных средств)

млн.рублей в ценах
соответствующих

лет

49 9 - 105,2 559,7 959^5^ 780,5 288,2 158,5 1154,0 465,2

Объем инвестиций (в основной капитал)
за счет всех источников финансирования
- всего

млн рублей в ценах
соответствующих

лет

111,6 242,0 680,6 1083,2i- 901,9 427,7 302,2 1302,7 869,9

Объем инвестиций (в основной капитал)
за счет субъектов малого и среднего
предпринимательства - всего

млн рублей в ценах
соответствующих

лет

21,2 25,4 30,1 32,9 31,2 35,6 33,9 38,9 37,1

Объем инвестиций, осуществляемые
организациями, находящимися на
территории муниципального
образования без субъектов малого
предпринимательства

млн рублей в ценах
соответствующих

лет 90,4 „ 216,6 650,5 1050,3 870,7 392,1 268,3 1263,8 859,8

Индекс физического объема за счет всех
источников финансирования - всего

% к предыдущему
году в сопоставимых

ценах

182,5 - 189,2 265,8 151,t : 79,1 :45,3 67,5 412,1 65,8

Индекс-дефлятор % к предыдущему
году

104,9 114,6 105,8 105,3 105,2 104,8 104,6 104,6 104,6

Инвестиции в основной капитал по
источникам финансирования;
собственные средства предприятий млн рублей в ценах

соответствующих
лет

46,3 100,0 556,3 849,5 650,3 496,0 175,3 1162,8 765,2

привлеченные средства: из них млн рублей в ценах
соответствующих

лет

44,1 116,6 50,8 43,5 ■ 40,2 45,8 41,6 47,3 43,5

бюджетные средства млн рублей в ценах
соответствующих

лет

40,5 111,4 90,8 110,0 90,2 103,9 93,0 109,8 94,6

Индекс физического объема в % к предыдущему
году в сопоставимых

ценах

128,3 240,0 77,0 115,0 77,9 109,9 85,6 112,9 82,4

из них:



17

средства федерального бюджета млн рублей в ценах
соответствующих

лет

8,3 16,8 19,5 17,8 16,5 18,1 16,8 18,5 16,8

средства бюджета субъекта Федерации млн рублей в пенах
соответствующих

лет

17,0 72,4 50,6 70,3 52,8 63,4 54,3 68,7 55,9

средства муниципального бюджета млн рублей в пенах
соответствующих

лет

15,2 22,2 20,7 . 21,9 20,9 22,4 21,9— 22,6 21,9

6. Сальдированный финансовый
результат (прибыль, убыток)
деятельности крупных и средних
нреднрнятий

млн рублей в ценах
соответствующих

лет
72,6 -29,4 154,3 158,8 154,3 165,5 154,3 255,5 154,3

7. Труд и занятость
Численность населения в

трудоспособном возрасте
тыс. человек

4,9 4,9 4,9 5,0 4,8 5,0 4,8 5,0 4,9

Численность безработных,
зарегистрированных в службах
занятости, в среднем за год

тыс. человек

0,349 0,310 0,195 0,191 0,210 0,180 0,205 0,180 0,210

Уровень зарегистрированной
безработицы (к трудоспособному
населению)

%
7,1 6,3 4,0 3,8 4,4 3,6 4,3 3,6 4,3

Среднесписочная численность
работников организаций (без субъектов
малого предпринимательства)

тыс. человек

3,3 3,3 3,3 3,3 . '  3,2 3,3 3,2 3,3 3,2

Среднемесячная начисленная заработная
плата работников организаций (без
субъектов малого предпринимательства)

рублей
54567,2 60617,0 71245,0 74379,0 73859,6 77688,3 75964,-t 81223,1 78956,3

8. Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных
образовательных учреждениях

человек
513 502 509 500 496 486 474 468 453

Численность учащихся в учреждениях:

общеобразовательных человек 1061 1052 1045 1043 1040 1039 1035 1036 1032

среднего профессионального
образования

человек
429 303 249 240 .  200 240 200 240 200

высшего профессионального
образования

человек
- - - - - - - -

Обеспеченность



18

общедоступными библиотеками учреждений на
100 тыс. населения

56,8 69,0 70,2 71,4 71,5 72,7 72,8 73,8 74,0

учреждениями культурно-досугового
типа

учреждений на
100 тыс. населения

56,8 69,0 70,2 71,4 71,5^ 72,7 72,8 73,8 74,0

дошкольными образовательными
учреждениями

мест на 100 детей
дошкольного

возраста

116 124 139 162 163 185 186 210 211

Доля обучающихся в государственных
(муниципальных) общеобразовательных
организациях, занимающихся в одну
смену, в общей численности
обучающихся в государственных
(муниципальных) общеобразовательных
организациях

%

100 .  100 100 100 100 100 100 100 100

Доля населения, систематически
занимающегося физической культурой и
спортом, в общей численности населения

%
28,3 29,9 30,2 31,0 30,5 32 30,7 33 31,0

Ввод в эксплуатацию жилых домов за
счет всех источников финансирования

тыс. кв. м общей
площади

0,7 "  0,5 0,9 _ 0,5 0,3'- 0,5 0,3 0,6 0,4

Количество выданных разрешений на
строительство

шт. о "22  0 0 1 0 1 0 1 0

Количество выданных разрешений на
ввод объектов в
эксплуатацию

шт.

: 0 0 0 1 0 1 0 1 0

Площадь земельных участков,
предоставленных для
жилищного строительства,
индивидуального
жилищного строительства и
комплексного освоения в

целях жилищного строительства в
расчете на 10 тысяч
человек населения.

:  .^ч га

ода -С:  0,12 0,12 0,12 0,10

t-

0,12 0,10 0,12 0,10

Введено в действие индивидуальных
жилых домов на

территории муниципального
образования, кв. м общей
площади

^  кв. м

703-ц : 453 900 500 300 500 300 600 400

Средняя обеспеченность населения
площадью жилых квартир

кв. м на человека
Ж7. .. 31,1 31,6 32,2 32,2 32,7 32,8 33,3 33,4

Общая площадь жилых помещений тыс. кв. м 270,3 270,3 270,3 270,3 270,3 270,3 270,3 270,3 270,3



19

Площадь аварийного фонда в % к общей
площади жилого фонда

%
- - - - - - - - -

Доля населения, проживающего в
населенных пунктах,
не имеющих регулярного автобусного
(железнодорожного) сообщения с
административным
центром муниципал, округа, в общей
численности

населения муниципального округа

%

3,9 3,84 3,75 3,65 3,5 3,6 3,5 3,6 3,4

Протяженность автодорог общего
пользования

местного значения

км

33,4 33,4 33,4 33,4 33,4 33,4 33,4 33,4 33,4

из них:

с твердым покрытием км 27,1 27,1 27,1 27,1 27,1 27,1 27,1 27,1 27,1
с усоверщенствованным покрытием км 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5 5,5

Фактический уровень платежей
населения за жилье и коммунальные
услуги

%
87,3 86,1 87,4 87,5 86,2 87,7 86,4 87,9 86,6

9. Доходы бюджета
Объём собственных доходов бюджета
муниципального образования от
налоговых и неналоговых постутшений

тыс. рублей 100198,34 124874,01 142291,08 146563,22 145371,21 142803,5 138761,23 146674,21 138479,11

в том числе:

налог на доходы физических лиц с
доходов, источником которых является
налоговый агент, за исключением
доходов, в отнощении которых
исчисление и уплата налога
осуществляются в соответствии со ст.
227,227.1 и 228 ПК РФ

тыс. рублей 63919,79 70609,98 79620,0 85524,9 84934,63 83708,5 80787,47 86219,0 79699,32

Доходы, получаемые в виде арендной
либо иной платы за передачу в
возмездное пользование

государственного и муниципального
имущества

тыс. рублей 9492,43 9821,71 12222,21 11279,0 11279,0 11723,0 11723,0 11193,0 11193,0

в том числе:

за земельные участки, а также средства
от продажи права на заключение
договоров аренды указанных земельных

тыс. рублей 6843,49 7047,65 9409,0 8435,0 8435,0 8851,0 8851,0 8292,0 8292,0



20

участков

от сдачи в аренду имущества тыс. рублей 2632,11 2748,81 2801,21 2829,0 2829,0 2857,0 2857,0 2886,0 2886,0

Налоги на совокупный доход 17869,18 31967,95 41167,35 42911,19 42615,03 40381,55 38972,43 42078,13 38896,28

в том числе;

налог, взимаемый в связи с применением
упрощенной системы налогообложения

тыс. рублей 12799,77 25582,21 37703,03 38941,81 38501,82 36298,82 35888,7 37875,0 37447,06

налог, взимаемый в связи с применением
патентной системы налогообложения

тыс. рублей 873,87 435,85 42,93 419,91 367,42 421,54 368,85 423,18 370,28

Примечания:
' В случае отсутствия статистических отчетных данных но некоторым показателям рекомендуем использовать экспертную оценку (указывать в сносках).
" По данным налоговых органов.
*вариаит прогноза - базовый (основной) вариант прогноза характеризует основные тенденции н параметры развития экономики в условиях консервативных траекторий изменения внешних и
внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
**вариант прогноза — консервативный вариант прогноза исходит из предположения, что в прогнозном периоде возможны ухудшения внешних н внутренних уеловнй.

■ft

•• ITl'"- :-.т ■у '-"

-  - v.-

г

-P -




